An Spiritus sanctus debeat dici ingenuus

Nunc considerandum est, cum Spiritus sanctus non sit genitus, utrum debeat dici ingenuus. Ad quod dicimus Spiritum sanctum nec genitum nec ingenuum debere dici. Unde Augustinus!, *Ad Orosium*, quæst. n. coi. 734, t. VI, ait: « Spiritum sanctum nec genitum nec ingenuum fides certa declarat : quia si dixerimus ingenuum, duos patres affirmare videbimur ; si autem genitum, duos filios credere culpamur. » Sicut enim solus Filius dicitur genitus, ita et solus Pater dicitur ingenuus, eo quod ab alio non sit. Unde Augustinus, in XV lib. *De Trinit.*, cap. xxvi, § 47, col. 1095, t. VIII : « Pater, inquit, solus non est de alio, ideo solus appellatur ingenuus, non quidem in Scripturis ; sed in consuetudine disputantium, et de re tanta sermonem, qualem valuerint, proferentium. Filius autem de Patre natus est, et Spiritus sanctus de Patre principaliter, et communiter de utroque procedit. Ideoque, cum Spiritum sanctum genitum non dicamus, dicere tamen non audemus ingenuum, ne in hoc vocabulo vel duos patres in illa Trinitate, vel duos qui non sunt de alio quispiam suspicetur. » Ecce his verbis aperte ostendit, Spiritum sanctum nec genitum nec ingenuum debere dici.

Quod Hieronymus dicit Spiritum sanctum ingenuum, quod videtur prædictis adversari

Hieronymus tamen, in *Regulis definitionum contra hæreticos*², Spiritum sanctum dicit ingenuum his verbis : « Spiritus sanctus Pater non est, sed ingenuus atque infectus. Pater non est, quia Patris est, et in Patre est ; processionem habet ex Patre, et non nativitatem. Filius non est quia genitus non est. » Ecce his verbis dicitur Spiritus sanctus esse ingenuus, quod videtur adversari præmissis verbis Augustini.

Determinatio secundum diversas acceptiones

Sed ut istam quæ videtur repugnantiam de medio abigamus, dicimus, quoa Hieronymus aliter accepit nomen ingenui, et aliter Augustinus. Accepit enim Augustinus, V *De Trinit.*, cap. vu, col. 915, t. VIII, ingenuum qui vel quod ab alio non est, et secundum hoc de solo Patre dicitur. Hieronymus vero

1. In *Dialogo quæst. LXV*, qui jam Augustino abnuitor.

2. Nec ullus talis liber inter Opera Hieronymi occurrit, nec quod ex illo refertur, in Hieronymo ullibi extat, ut nec ea quæ inferius adjunguntur, sed solummodo, lib. I Didymi *De Spiritu sancto*, quem latine reddidit Hieronymus, dicitur esse Spiritus sanctus increatus et infectus. — Nicolai.

ingenitum dicit non genitum ; et secundum hoc de Spiritu sancto potest dici, cum Spiritus sanctus non sit genitus.